
 
 

  

AP1 KLOVSUNDHEDEN ER BLEVET BEDRE

Siden 2013 er det gået stødt fremad med klovsundheden. Der er dog stor forskel mellem
besætningerne.

Andelen af de mest betydende klovlidelser har været
faldende siden 2013. Det viser en opgørelse over de
klovregistreringer, klovbeskærerne foretager. Digital
Dermatitis (DD) er fortsat den lidelse, der registreres
flest af, men andelen af køer, der ved klovbeskæring
har denne lidelse, er faldet fra 21,5 pct. i 2013 til 18,5
pct. i 2017. Andre klovlidelser viser en tilsvarende
tendens, som det ses af figuren. I samme periode er
antallet af klovregistreringer steget fra ca. 480.000 i
2013 til 614.000 i 2017.

Men der er stor forskel på besætninger. I 2017 havde
den bedste fjerdedel af besætningerne en forekomst af DD på under 8,3 pct., mens mere end
27 pct. af køerne havde DD i den fjerdedel af besætningerne med flest tilfælde.

FEM ANBEFALINGER MOD DD
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For at opnå eller fastholde en god klovsundhed kræves overblik, systematik, forebyggelse og
hurtig behandling af nye tilfælde. Det kan også ses i de fem anbefalinger for at kontrollere DD:

Ekstern smittebeskyttelse begrænser yderligere smitte.
Intern smittebeskyttelse begrænser infektionspresset på besætningens dyr.
Tidlig identifikation, registrering og behandling af nye tilfælde øger effekten af
behandlingen.
Jævnlig desinfektion af klovene begrænser nye tilfælde.
Klovregistrering og fast mål øger chancen for succes.

På den måde kan håndteringen sættes i system, men i travle perioder kan det alligevel knibe
med at holde fast. Derfor ses der ofte en mindre stigning i antallet af DD, mens der er
forårstravlhed i marken, og når der om sommeren afvikles ferie.

FØLG MED I DIN KLOVSUNDHED
For at kunne sætte effektivt ind mod klovlidelser, er det nødvendigt at følge klovsundheden i
besætningen over tid. Her er klovregistreringer en praktisk og ligetil mulighed. Jævnlige og
systematiske halthedsscoringer af en større del af køerne er en anden mulighed. Det kan fx ske
i forbindelse med besætningsdyrlægens halvårlige gennemgang af velfærden i besætningen og
vil supplere klovregistreringerne godt. Hvis der anvendes klovregistreringer, er det muligt at
benchmarke på de mest betydende klovlidelser i DMS. På den måde kan I få et fingerpeg om
niveauet, når der skal fastsættes mål. Når I kender udgangspunktet for klovsundheden, kan I
sætte mere målrettet ind over for de klovlidelser, der betyder mest i besætningen. Sæt derfor
klovsundheden på dagsordenen sammen med jeres dyrlæge eller rådgiver.

Figur 1. Oversigt over klovregistreringer af udvalgte klovlidelser siden 2013.

Læs mere om klovsundhed og se flere tal om klovregistreringer på



www.landbrugsinfo.dk/klovsundhed.dk
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